
82 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.439 Sexta-feira, 18 DE DEZEMBRO DE 2020

PREFEITURA MUNICIPAL
DE MEDICILÂNDIA
.

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE MEDICILÂNDIA

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 049-2020
A Comissão de Licitação do Município de MEDICILÂNDIA, através do(a) PRE-
FEITURA MUNICIPAL DE MEDICILÂNDIA, em cumprimento à ratifi cação pro-
cedida pelo(a) Sr(a) CELSO TRZECIAK, PREFEITO MUNICIPAL, faz publicar o 
extrato resumido do processo de dispensa de licitação a seguir:
Objeto........................: Contratação de empresa para prestação de serviços 
gráfi cos de confecção e   instalação de placas sinalizadoras, para identifi cação 
das vicinais que estão   em restabelecimento de trafegabilidade
Contratado.................: GRAFICA VISÃO LTDA-ME, CNPJ 16.796.307/0001-80
Valor............................: R$ 21.312,00 (vinte e um mil, trezentos e doze reais)
Fundamento Legal...: Art. 1º, I, b, da MP 961/2020 e no art. 24, inciso II da 
Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações posteriores.
Declaração de Dispensa de Licitação emitida pela Comissão de Licitação e 
ratifi cado pelo(a)  Sr(a) CELSO TRZECIAK, PREFEITO MUNICIPAL.

MEDICILÂNDIA - PA, 15 de Dezembro de 2020
CLEBSON BATISTA SILVA DA COSTA

Comissão de Licitação
Presidente

Protocolo: 613260
.
.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE OURÉM
.

PREFEITURA MUNICIPAL DE OURÉM
EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

ESPÉCIE: 2º Termo Aditivo ao Contrato nº 2019/0107001-TP, Prorrogação Do Pra-
zo De Vigência De Contrato, oriundo da Tomada de Preço nº 001/2019 CPL/PMO, 
Contratada: Estrutural Construções e Serviços Eireli, CNPJ: 08.928.777/0001-
22, Objeto: Obras de construção de unidade de educação básica com 06(seis) 
Salas de Aulas, padrão FNDE, localizada na Rua Horizonte, Vila do Arraial do Ca-
eté, Município de Ourém/PA. Prazo de Vigência: 24/12/2020 à 22/06/2021. Data 
de Assinatura: 17/12/2020. Partes: Rafael Ferreira de Alencar -Empresa. 
Valdemiro Fernandes Coelho Junior - Prefeitura.

Protocolo: 613262
.
.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE PARAUAPEBAS
.

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

PUBLICAÇÃO
RESULTADO DO JULGAMENTO DAS PROPOSTAS COMERCIAIS

CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 3/2020-009SEMOB
A PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS – através da Secreta-
ria Municipal de Obras, por intermédio da Comissão Permanente de Licita-
ção comunica a todos os interessados a análise das propostas comerciais 
apresentadas pelas empresas habilitadas, referente ao processo licitatório no 
3/2020-009SEMOB, na modalidade CONCORRÊNCIA PÚBLICA, que tem como 
objeto a construção de rede de drenagem e pavimentação nos bairros: Mora-
da Nova, São Lucas e Talismã, no Município de Parauapebas, Estado do Pará. 
Assim, a Comissão Permanente de Licitação DECIDE, com base no Relatório 
Técnico, ora anexado aos autos deste processo:
CLASSIFICAR as empresas, por preencherem os pré-requisitos estabelecidos 
pelo instrumento convocatório: CONSTRUMABE CONSTRUTORA LTDA, com o 
valor total de R$ 22.999.912,20 (Vinte e dois milhões, novecentos e noventa 
e nove mil, novecentos e doze reais e vinte centavos); ENGETERRA CONS-
TRUÇÕES EIRELI, com o valor total de R$ 23.592.202,90 (Vinte e três mi-
lhões, quinhentos e noventa e dois mil, duzentos e dois reais e noventa cen-
tavos); HB20 CONSTRUÇÕES EIRELI, com o valor total de R$ 23.687.092,07 
(Vinte e três milhões, seiscentos e oitenta e sete mil, noventa e dois reais e 
sete centavos); GEOTOP SERVIÇOS TOPOGRÁFICOS LTDA, com o valor total 
de R$ 24.890.186,43 (Vinte e quatro milhões, oitocentos e noventa mil, cento 
e oitenta e seis reais e quarenta e três centavos); CONSÓRCIO COTREL-CON-
TINENTAL, com o valor total de R$ 28.145.952,07 (Vinte e oito milhões, cento 
e quarenta e cinco mil, novecentos e cinquenta e dois reais e sete centavos); 
CONSTRUTORA BELMONTE LTDA, com o valor total de R$ 28.182.804,88 
(Vinte e oito milhões, cento e oitenta e dois mil, oitocentos e quatro reais e 
oitenta e oito centavos); ARMANDO CUNHA ENGENHARIA LTDA, com o valor 
total de R$ 28.314.055,88 (Vinte e oito milhões, trezentos e quatorze mil, 
cinquenta e cinco reais e oitenta e oito centavos); J M TERRAPLENAGEM E 
CONSTRUÇÕES LTDA, com o valor total de R$ 28.942.025,51 (Vinte e oito mi-
lhões, novecentos e quarenta e dois mil, vinte e cinco reais e cinquenta e um 
centavos); e CÍRIO CONSTRUTORA E SERVIÇOS LTDA, com o valor total de 
R$ 29.199.160,46 (Vinte e nove milhões, cento e noventa e nove mil, cento e 
sessenta reais e quarenta e seis centavos).
Declarar Vencedora a empresa: CONSTRUMABE CONSTRUTORA LTDA, com o 

valor total de R$ 22.999.912,20 (Vinte e dois milhões, novecentos e noventa 
e nove mil, novecentos e doze reais e vinte centavos), por ter apresentado 
a proposta mais vantajosa para a Administração e por ter atendido todos os 
requisitos do Edital.

PARAUAPEBAS - PA, 17 de dezembro de 2020.
Atenciosamente,

LEO MAGNO MORAES CORDEIRO
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

PRESIDENTE EM EXERCÍCIO
Protocolo: 613037

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº 20200416

ORIGEM CONVITE Nº 1/2020-01SEMURB
CONTRATANTE PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
CONTRATADA(O) AMORIM BRASIL EIRELI
OBJETO contratação de empresa especializada para fornecimento, instalação, 
manutenção e retirada dos ornamentos natalinos a serem utilizados em vias 
urbanas no Município de Parauapebas, Estado do Pará.
VALOR TOTAL R$ 173.674,82 (cento e setenta e três mil, seiscentos e setenta 
e quatro reais e oitenta e dois centavos)
VIGÊNCIA 09 de Dezembro de 2020 a 09 de Março de 2021
DATA DA ASSINATURA 09 de Dezembro de 2020

Protocolo: 613038

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

EXTRATO DE 1º ADITAMENTO DE PRORROGAÇÃO 
AO TERMO DE FOMENTO 016/2020

Organização da Sociedade Civil/Proponente: ASSOCIAÇÃO MANBOL BRASIL 
devidamente inscrita no CNPJ nº 07.317.323/0001-52.
Objeto proposto: Prorrogação por ofi cio do prazo de execução da parceria.
JUSTIFICATIVA: O artigo 55 da Lei 13.019 de 2014, e Lei 13.2014 de 2015:
Art. 55. A vigência da parceria poderá ser alterada mediante solicitação da 
organização da sociedade civil, devidamente formalizada e justifi cada, a ser 
apresentada na administração pública em, no mínimo, 30 (trinta) dias antes 
do término de sua vigência.
Parágrafo único. A prorrogação de ofício da vigência do termo de colaboração 
ou de fomento deve ser feita pela administração pública quando ela der causa 
a atraso na liberação de recursos fi nanceiros, limitada ao exato período do 
atraso verifi cado. Prorrogação devido atraso do pagamento da 2º (segunda) 
parcela do Termo de Fomento 016/2020, necessitando assim de prorrogação 
do prazo de execução do cronograma físico.
Prorrogação prazo de vigência do Termo de Fomento, passando a vigência 
fi nal para 30/01/2021.

Parauapebas-Pá, 18 de novembro de 2020.
KLEDSON CAETANO DE SOUZA

Secretário Municipal de Esporte e Lazer
Protocolo: 613040

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Nº 7/2020-015SEMSA

A Comissão de Licitação do Município de PARAUAPEBAS, através do(a) FUNDO 
MUNICIPAL DE SAÚDE, em cumprimento à ratifi cação procedida pelo(a) Sr(a) 
GILBERTO REGUEIRA ALVES LARANJEIRAS, Secretário Municipal de Saúde, 
faz publicar o extrato resumido do processo de dispensa de licitação a seguir:
Objeto LOCAÇÃO DE IMÓVEL LOCALIZADO NA AVENIDA VS-10, QUADRA 02, 
LOTES 3 E 4, BAIRRO BELA VISTA, DESTINADO AO FUNCIONAMENTO DA 
UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE DA VS-10, NO MUNICÍPIO DE PARAUAPEBAS, 
ESTADO DO PARÁ.
Contratado MARIA MARLENE PADILHA
Fundamento Legal...: art. 08, parág. único , da Lei nº  8.666/93 e suas alte-
rações posteriores.
Declaração de Dispensa de Licitação emitida pela Comissão de Licitação e ra-
tifi cado pelo(a)  Sr(a) GILBERTO REGUEIRA ALVES LARANJEIRAS, Secretário 
Municipal de Saúde.

 PARAUAPEBAS - PA, 17 de Dezembro de 2020
LÉO MAGNO MORAES CORDEIRO

Comissão de Licitação
Presidente em Exercício

Protocolo: 613105

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

PUBLICAÇÃO
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 3/2019-002SEMMA

CLASSIFICAÇÃO FINAL
A PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS - através da Secretaria 
Municipal de Meio Ambiente, por intermédio da Comissão Permanente de Li-
citação comunica a todos os interessados que do julgamento das propos-
tas comerciais apresentadas pelas empresas habilitadas, após transcorrido 
o prazo recursal, referente ao processo licitatório no 3/2019-002SEMMA, na 
modalidade CONCORRÊNCIA PÚBLICA, que tem como objeto o Registro de 
Preços para Contratação de Pessoa Jurídica para execução dos serviços de 
recuperação de áreas degradadas e serviços de poda de espécies arbóreas 
de áreas públicas municipais sob responsabilidade da Secretaria Municipal 
de Meio Ambiente, no Município de Parauapebas, Estado do Pará. Assim, a 
Comissão DECIDIU, inclusive amparada no Relatório Técnico expedido pela 


